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TIIVISTELMÄ 

 

Uski, S. 2023. Millainen on hyvä opettaja-oppilassuhde? Liikuntatieteellinen tiedekunta, 

Jyväskylän yliopisto, liikuntapedagogiikan kandidaatintutkielma, 22 s. 

 

Tämän tutkielman tarkoituksena on tarkastella hyvän opettaja-oppilassuhteen piirteitä 

opettajien ja oppilaiden näkökulmasta. Tavoitteena on myös selvittää, mitä vaikutuksia hyvällä 

opettaja-oppilassuhteella on, ja mitä haasteita opettaja-oppilassuhteen rakentumisessa esiintyy. 

Aihe on tärkeä, koska opettaja-oppilassuhde vaikuttaa oppilaan hyvinvointiin, 

koulumenestykseen sekä sosiaalisiin taitoihin. 

 

Tutkimuksen mukaan opettajien ja oppilaiden mielestä yksi tärkeimmistä hyvän opettaja-

oppilassuhteen piirteistä on oppilaiden tuntemus. Lisäksi tutkimuksessa nousi esiin se, että 

opettaja juttelee oppilailleen myös koulun ulkopuolisesta elämästä ja on kiinnostunut heidän 

asioistaan. Opettajan tulee olla reilu ja auttaa oppilaita. Myös liikunnanopetuksen osalta esiin 

nousi opettajan avuliaisuus ja oppilaiden huomiointi. Tutkimuksessa nousi esille, että etenkin 

oppilaille tärkeää oli myös se, että opettaja on kaverillinen, muttei kuitenkaan liikaa, jotta 

opettajan auktoriteettiasema säilyy. Tutkimuksen mukaan opettajat kokivat tämän 

tasapainottelun yhdeksi haasteeksi opettaja-oppilassuhteessa. 

 

Tutkimuksen perusteella hyvä opettaja-oppilassuhde perustuu pitkälti opettajan omiin tunne- ja 

vuorovaikutustaitoihin. Sen vuoksi tulevaisuudessa on tärkeää keskittyä opettajien tunne- ja 

vuorovaikutustaitojen kehittämiseen niin työelämässä kuin opettajankoulutuksessa. Jatkossa 

olisi myös hyvä tutkia erikseen opettaja-oppilassuhdetta liikunnanopetuksessa, jotta saataisiin 

lisätietoa sen erityispiirteistä. 
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1 JOHDANTO 

 

Oppilaan ja opettajan suhde on monen lapsen ja nuoren kohdalla heidän tärkein ihmissuhteensa 

aikuiseen heti vanhempien jälkeen. Kun oppilaita pyydetään kuvailemaan hyvää opettajaa, he 

eivät mainitse oppitunteja tai suorituksia, vaan kohtaamisia opettajan kanssa. Oppilaat 

huomaavat, kun opettaja aidosti välittää heistä. (Yle 11.11.2015) Opettaja-oppilassuhde voikin 

olla oppilaalle merkityksellinen niin hyvässä kuin pahassa. On tärkeää, että oppilaille 

muodostuu positiivinen suhde opettajaansa, koska monet muistavat omat opettajansa läpi 

elämän.  

 

Viimeisimpien Pisa-tulosten mukaan suomalaisten oppilaiden osaaminen on laskussa mm. 

lukutaidossa ja luonnontieteiden osaamisessa (Opetus- ja kulttuuriministeriö 2019). Hyvällä 

opettaja-oppilassuhteella on vaikutusta oppilaan koulumenestykseen ja oppimismotivaatioon, 

jonka vuoksi hyvän opettaja-oppilassuhteen piirteitä on tärkeää tutkia (Davis 2003, 209–217; 

Plantin Ewe 2020). Oppimistulosten heikentymisen lisäksi myös lasten liikunnan määrä on 

huolestuttavan alhainen. Vain noin kolmasosa 7–15-vuotiaista lapsista saavuttaa 

liikuntasuositukset. Lisäksi liikunnan vetovoimaisuus on vähentynyt viime vuosina. (Kokko & 

Martin 2022, 6) Nykypäivänä liikunnanopettajien yksi suurimmista haasteista onkin saada 

kaikki oppilaat innostumaan ja kiinnostumaan liikunnasta. Hyvä opettaja-oppilassuhde on 

merkittävässä roolissa tämän tavoitteen onnistumisessa (Li 2015, 35). 

 

Positiivisella ja kannustavalla opettaja-oppilassuhteella on myös muita vaikutuksia. Hyvä 

opettaja-oppilassuhde on merkittävässä roolissa oppilaan hyvinvointiin ja sosiaalisten taitojen 

kehitykseen (Davis 2003, 209–217; Plantin Ewe 2020). Hyvällä opettaja-oppilassuhteella on 

myös suuri merkitys oppilaiden viihtymiseen koulussa. Tutkimusten mukaan niin myönteisiin 

kuin kielteisiin kokemuksiin koulusta vaikuttaa paljon enemmän ihmissuhteet kuin itse 

opiskelu. Yksi tärkeä ihmissuhde koulussa onkin opettajan ja oppilaan välinen suhde, joka voi 

positiivisesti tai negatiivisesti vaikuttaa oppilaan koulussa viihtymiseen. (Kosonen 1991, 108) 

Opettajat itsekin kokevat, että hyvän opettaja-oppilassuhteen luominen on kaiken perusta ja 

ilman sitä he eivät voisi tehdä työtään (Aspelin ym. 2021, 676). Plantin Ewen (2020) mukaan 

jo itsessään se, että opettajat ovat enemmän tietoisia opettaja-oppilassuhteesta ja siihen 

vaikuttavista tekijöistä, lisää opettajien taitoja kehittää hyviä opettaja-oppilassuhteita. Sen 

vuoksi onkin tärkeää, että opettajankoulutuksessa sekä työelämässä puhutaan opettaja-

oppilassuhteesta ja sen merkityksestä lasten oppimiseen. 
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Perusopetuksen opetussuunnitelman perusteissa (2014, 19) opetuksen ja kasvatuksen 

valtakunnallisena tavoitteena on, että “opetuksen ja kasvatuksen tulee myös tukea kasvua 

tasapainoisiksi ja terveen itsetunnon omaaviksi ihmisiksi”. Liikuntaoppiaineen tavoitteissa 7-

9-luokille mainitaan, että opetus tukee oppilaan minäkäsitystä, osallisuutta ja kasvua 

itsenäisyyteen (Perusopetuksen opetussuunnitelman perusteet 2014, 433–434). Näiden 

tavoitteiden onnistuminen vaatii luotettavaa ja välittävää opettaja-oppilassuhdetta. Tulevana 

liikunnanopettajana olen kiinnostunut siitä, miten voin olla mahdollisimman hyvä opettaja 

oppilailleni ja täyttää nämä opetussuunnitelman tavoitteet. 

 

Opettaja-oppilassuhde on vielä suhteellisen tuore tutkimusala, sillä sen tutkimus on alkanut 

vasta 1990-luvun puolessa välissä (Aspelin & Jonsson 2019, 264). Suomessa aihetta on tutkittu 

vasta melko vähän. Aiheen suomenkielinen tutkimus pohjautuu pääasiassa pro gradu -

tutkielmiin (Nevantaus 2019; Tiala 2020). Lähes kaikki tutkimukset käsittelevät opettaja-

oppilassuhdetta yleisellä tasolla, eikä aiheesta ole juuri ollenkaan oppiainekohtaista tutkimusta. 

Suurin osa hyvän opettaja-oppilassuhteen piirteistä on kuitenkin hyvin yleistettävissä myös 

liikunnanopettajan työhön. 

 

Tässä kirjallisuuskatsauksessa pyrin käyttämään vertaisarvioituja tutkimuksia opettaja-

oppilassuhteesta ja kokoamaan ne yhteen. Etsin tutkimuksia Sportidiscus-tietokannasta, Google 

Scholar -hakupalvelusta sekä JykDokin perushausta ja kansainvälisten artikkelien hausta. 

Kirjallisuuskatsaukseni teemoista muodostin hakustrategian, ja käytin seuraavia hakusanoja: 

opettaja-oppilassuhde, pedagoginen suhde, tunne- ja vuorovaikutustaidot, liikunnanopetus, 

teacher-student relationship. teacher-student interaction, physical education ja relational 

competence. Tutkimuksia löytyi melko paljon, mutta kovinkaan moni niistä ei käsitellyt 

opettaja-oppilassuhteen piirteitä opettajien ja oppilaiden kokemana. Sen vuoksi hyödynsin 

myös pro gradu -tutkielmia ja aiheeseen liittyvää muuta kirjallisuutta. Koska kyseessä ei ole 

systemaattinen kirjallisuuskatsaus, tietoa aiheesta voi löytyä myös lähteideni ulkopuolelta. 

 

Opettaja-oppilassuhteen tarkoitus on toimia oppilaan parhaaksi (Hellström 2008, 175; 

Kansanen 2004, 76). Tämä oppilaan suhteen parhaaksi toimiminen näyttäytyy kuitenkin 

hieman eri tavalla riippuen siitä, keneltä asiaa kysytään. Tämän kandidaatintutkielman 

tarkoituksena onkin tarkastella hyvän opettaja-oppilassuhteen piirteitä. Hyvän opettaja-

oppilassuhteen piirteitä tarkastellaan sekä opettajien että oppilaiden näkökulmasta. Opettajien 
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näkökulma on kiinnostava, koska opettaja-oppilassuhde on niin iso osa opettajien työtä ja heillä 

on kokemusta useasta eri opettaja-oppilassuhteesta. Opettaja-oppilassuhde on kuitenkin ennen 

kaikkea oppilasta varten, minkä vuoksi oppilaiden näkökulma on myös hyvin tärkeä. Lisäksi 

tuodaan esiin opettajien ja oppilaiden kokemuksia opettaja-oppilassuhteen muodostamisen 

haasteista. 
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2 OPETTAJA-OPPILASSUHDE 

 

2.1 Opettaja-oppilassuhteen määrittely 

 

Tässä kirjallisuuskatsauksessa käytän opettajan ja oppilaan välisestä suhteesta käsitettä 

opettaja-oppilassuhde. Kirjallisuudessa opettaja-oppilassuhteesta puhutaan usein myös 

pedagogisena suhteena. Pedagoginen suhde tarkoittaa vuorovaikutusta, joka syntyy opettajan 

ja oppilaan välille opetustilanteissa (Coristine ym. 2022; Kansanen 2004, 75–81). 

Vuorovaikutuksen tarkoituksena on saavuttaa molemminpuolinen luottamus (Coristine ym. 

2022). Vuorovaikutus voi olla yksilöllistä, jolloin opettaja kohtaa oppilaita erikseen, tai 

kollektiivista, jolloin opettaja kohtaa oppilaita ryhmänä (Heikinaro-Johansson & Lyyra 2018, 

32). Usein vuorovaikutus tapahtuu opettajan ja useamman oppilaan välillä yhtäaikaisesti. Siitä 

huolimatta yleensä opettaja-oppilassuhdetta käsitellään opettajan ja yhden oppilaan välisenä 

suhteena. (Kansanen 2004, 75). 

 

Pedagoginen suhde voi olla aikuisen opiskelijan ja opettajan välinen suhde tai sitten lapsen tai 

nuoren ja opettajan välinen suhde (Kansanen 2004, 75). Tässä tutkimuksessa keskityn opettaja-

oppilassuhteeseen lapsen ja nuoren osalta. Tälle aikuisen ja lapsen väliselle pedagogiselle 

suhteelle on tunnusomaista sen asymmetrisyys. Asymmetrisyys tarkoittaa sitä, että opettajalla 

ja oppilaalla on erilainen asema pedagogisessa suhteessa. Opettajalta vaaditaan sisältöjen ja 

tavoitteiden osaamista, ja oppilaan asema on taas pyrkiä kohti näitä tavoitteita. Pedagoginen 

suhde on vuorovaikutusta ja keskinäistoimintaa opettajan ja oppilaan välillä. (Kansanen 2004, 

75) Pedagogisen suhteen tulee olla vapaaehtoista. Joskus pedagoginen suhde voi vaatia 

suostuttelua, mutta lasta ei voi pakottaa siihen. Sen vuoksi pedagoginen suhde on hyvin herkkä. 

(Hellström 2008, 175; Kansanen 2004, 76–77) Viimeisenä piirteenä pedagogiselle suhteelle 

Kansanen (2004, 78) nostaa sen, että pedagoginen suhde ei ole pysyvä. Sen lopullinen tarkoitus 

on, että opettaja onnistuu tekemään itsensä tarpeettomaksi, ja oppilas kasvaa itsenäiseksi 

yksilöksi. Monesti opettaja-oppilassuhde on kuitenkin melko pitkäaikainen, mutta sen 

väliaikaisuus on hyvä pitää mielessä. (Kansanen 2004, 78) 

 

Hellström (2008, 174) lähestyy pedagogista suhdetta holding-käsitteen avulla. Holding 

tarkoittaa lapsen kasvatusta, jossa kasvattaja varjelee ja kannattelee lasta ja omistautuu 

kokonaisvaltaisesti lapsen kasvatukselle. Myös välittämisen käsite liittyy pedagogiseen 

suhteeseen. Välittämisen tunne on jossain määrin samankaltainen kuin vanhemman ja lapsen 
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välisessä suhteessa. Siksi pedagogista suhdetta on kutsuttu myös kutsumukseksi ja 

pedagogiseksi rakkaudeksi. (Hellström 2008, 174) Stehlikin (30.3.2018) mukaan pedagoginen 

rakkaus on kasvattamista, jossa tunteet ohjaavat opettajan työtä. Pedagogisessa rakkaudessa 

vuorovaikutus perustuu luottamukseen, ja opettaja pyrkii löytämään oppilaidensa vahvuudet ja 

vahvistamaan niitä (Stehlik 30.3.2018). Hellströmin (2008, 174) mukaan pedagogiseen 

suhteeseen liittyy kolme elementtiä. Ensimmäinen on se, että pedagoginen suhde on spontaani 

ja jokaisen kohdalla hieman erilainen. Toiseksi pedagoginen suhde on intentionaalinen. 

Intentionaalisuus tarkoittaa sitä, että opettaja välittää oppilaasta sellaisena kuin hän on. 

Viimeisenä opettajan tulee tulkita ja ymmärtää oppilasta sekä kohdata ja ymmärtää oppilaan 

tilannetta. Kohtaaminen on parhaimmillaan luotettavaa, turvallista ja jatkuvaa. (Hellström 

2008, 174) 

 

Pohjoismaisessa tutkimuksessa käytetään termiä ”relational competence”, joka kuvaa opettajan 

ihmissuhdeosaamista eli kykyä luoda suhteita muihin ihmisiin, kuten oppilaisiin, heidän 

vanhempiinsa tai kollegoihinsa (Aspelin & Ewe 2021, 3). Yleensä tällä termillä tarkoitetaan 

nimenomaan opettajan kykyjä luoda suhde oppilaisiinsa. “Relational competense” eli 

vuorovaikutuksen kompetenssi muodostaa yhdessä didaktisen kompetenssin (didactic 

competence) ja pedagogisen johtamisen kompetenssin (leadership competence) kanssa 

opettajuuden kompetenssin. (Aspelin & Ewe 2021, 3) Didaktisella kompetenssilla tarkoitetaan 

mm. opettajan taitoja edistää jokaisen oppilaan oppimista ja erilaisuuden huomioimista. 

Pedagogisen johtamisen kompetenssiin kuuluu taas luokanhallinta, turvallisuus ja työrauha. 

(Salo 2016) 

 

2.2 Tunne- ja vuorovaikutustaidot opettaja-oppilassuhteen perustana 

 

Tunne- ja vuorovaikutustaidot ovat perusta ja lähtökohta hyvälle opettaja-oppilassuhteelle. 

Tunne- ja vuorovaikutustaidot ovat taitoja, joita tarvitaan jokapäiväisessä elämässä 

pärjäämiseen. Saloveyn ja Mayerin (1990, 189) määrittelyn mukaan tunnetaitoihin kuuluu 

tunteiden tunnistaminen, tunteiden ilmaisu ja tunteiden säätely. Myös Avola ja Pentikäinen 

(2019, 148) määrittelevät tunnetaidot samaan tapaan. Heidän mukaansa tunnetaitoja ovat mm. 

tunteiden tiedostaminen, myönteisten tunteiden vahvistaminen, kielteisten tunteiden 

hyväksyminen ja kohtaaminen sekä empatia ja myötätunto toisia kohtaan (Avola & Pentikäinen 

2019, 148). 
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Vuorovaikutustaitoja ovat taitoa olla rakentavassa vuorovaikutuksessa muiden kanssa, taitoa 

olla aktiivisessa ja myönteisessä vuorovaikutuksessa, taitoa käyttää vuorovaikutustaitoja 

tietoisesti sekä taitoa rakentaa ryhmiä myönteisellä vuorovaikutuksella (Avola & Pentikäinen 

2019, 216). Gordonin mukaan vuorovaikutustaitoja ovat aktiivinen kuuntelu, 

ongelmanratkaisutaidot sekä itseilmaisu (Gordon 2006, 99–285). Vuorovaikutuksen perusta 

onkin nimenomaan kuunteleminen ja kuulluksi tuleminen (Huovinen 2022, 16). Kukaan ei 

omaa tunne- ja vuorovaikutustaitoja luonnostaan, vaan niitä tulee harjoitella, jotta niissä voi 

olla hyvä. Koulu onkin merkittävässä roolissa lasten ja nuorten tunne- ja vuorovaikutustaitojen 

kehittymiselle. (Avola & Pentikäinen 2019, 148–217) 

 

Tunne- ja vuorovaikutustaitojen opettamisessa merkittävässä roolissa ovat opettajan omat 

tunne- ja vuorovaikutustaidot (Schoner-Reichl 2017, 137). Taitava tunne- ja 

vuorovaikutustaidot omaava opettaja osaa mm. tunnistaa oppilaan tunteita, kuten pettymystä ja 

huolta, ja antaa siihen tarkoituksenmukaista tukea. Tämä vahvistaa opettajan ja oppilaan välistä 

suhdetta. (Kaukinen 2020) Oppilaiden tunne- ja vuorovaikutustaitojen tukemisella kehitetään 

heidän tunne- ja vuorovaikutustaitojansa ja sen lisäksi myös heidän akateemista menestystänsä 

(Schoner-Reichl 2017, 137).  Mäkinen ja Karppinen (2019) kirjoittavat artikkelissaan, että 

vuorovaikutustaitoja pystyy parhaiten opettamaan koulun arjessa kuuntelemalla, tunnistamalla 

ja sanoittamalla tunteita sekä olemalla mukana oppilaiden välisissä ristiriitatilanteissa 

ratkaisijana. Nämä taidot nousevat esiin myös hyvästä opettaja-oppilassuhteesta puhuttaessa. 

 

Myös liikunnanopetuksessa opettajan tunne- ja vuorovaikutustaidot ovat merkittävässä 

roolissa. Jotta voidaan edistää oppilaiden hyvinvointia, liikunnanopettajalla tulee olla hyvät 

tunne- ja vuorovaikutustaidot (Lintunen & Gold 2014, 622). Liikunnanopettajan hyvät tunne- 

ja vuorovaikutustaidot edistävät liikuntatuntien positiivisen oppimisilmapiirin syntymistä. 

Lisäksi liikunnanopettajan hyvät tunne- ja vuorovaikutustaidot lisäävät oppilaiden positiivisia 

kokemuksia liikuntatunneilla, mikä taas edistää heidän elinikäistä liikunta-aktiivisuuttansa. 

(Lintunen & Gold 2014, 623) Liikuntatunneilla tunne- ja vuorovaikutustaitojen opettaminen 

kehittää oppilaiden tunne- ja vuorovaikutustaitoja sekä sosioemotionaalista kapasiteettia 

(Malinauskas & Malinauskiene 2021, 5). 
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3 OPETTAJA-OPPILASSUHTEEN MERKITYS 

 

Merkitykset oppilaalle. Opettaja-oppilassuhde vaikuttaa monin tavoin oppilaaseen (taulukko 1). 

Positiivisella ja kannustavalla opettaja-oppilassuhteella on suuri merkitys oppilaiden 

hyvinvointiin, oppimiseen sekä tunne- ja vuorovaikutustaitojen kehittymiseen (Aspelin & Eklöf 

2022, 1; Hughes 2012, 319). Erityisesti tukea tarvitsevien oppilaiden kohdalla hyvällä opettaja-

oppilassuhteella on merkittävä vaikutus. Hyvä suhde opettajaan voi parhaimmillaan toimia 

suojaavana tekijänä ja edistää oppilaan kehitystä. (Aspelin ym. 2021, 671) Longobardin ym. 

(2021, 552–554) mukaan hyvä opettaja-oppilassuhde lisää myös oppilaan prososiaalista 

käyttäytymistä. Prososiaalisella käyttäytymisellä tarkoitetaan myönteistä ja pyyteetöntä 

käytöstä toisten hyväksi, esim. auttamista, lohduttamista ja jakamista (Longobardi ym. 2021, 

548). Positiivinen opettaja-oppilassuhde on myös yhteydessä oppilaan hyviin 

ystävyyssuhteisiin ja sitä kautta sosiaaliseen pätevyyteen (Hughes 2012, 320). 

 

Opettaja-oppilassuhteella on myös suuri vaikutus oppilaiden kokemaan kiinnittymisen 

tunteeseen (Bernstein-Yamashiro & Noam 2013, 19; Nevantaus 2019, 67–70). Oppilaan 

kouluun kiinnittymisellä tarkoitetaan sitä, miten oppilas suhtautuu kouluun, opiskeluun ja 

oppimiseen, esimerkiksi koulun tarjoamiin akateemisiin tehtäviin ja tavoitteisiin (Ulmanen 

2017, 13). Nevantauksen (2019) pro gradu -tutkielma käsitteli kiinnittymisen ja opettaja-

oppilassuhteen välistä yhteyttä liikuntatuntien osalta. Tutkimuksen mukaan oppilaiden 

liikuntatunteihin kiinnittyminen oli heikoimmillaan, kun opettajan ja oppilaan välisessä 

vuorovaikutuksessa korostui opettajajohtoisuus ja kielteinen ilmapiiri. Kiinnittymisen tunteen 

ollessa vahva, opettaja antoi paljon positiivista palautetta ja tarjosi tunnetukea oppilaille. 

(Nevantaus 2019, 67–70) Myös Pöysän (2021, 6–7) tutkimuksessa hyvä opettaja-oppilassuhde 

oli yhteydessä oppilaiden vahvempaan kiinnittymisen tunteeseen kyseisen opettajan 

opettamaan oppiaineeseen. 

 

Opettaja-oppilassuhde vaikuttaa myös oppilaan opiskeluun ja koulumenestykseen (Davis 2003, 

209; Longobardi ym. 2021, 552–554). Positiivinen opettaja-oppilassuhde ehkäisee lukion 

kesken jättämistä (Bernstein-Yamashiro & Noam 2013, 18). Hyvä opettaja-oppilassuhde on 

myös yhteydessä oppilaiden parempiin kouluarvosanoihin (Bernstein-Yamashiro & Noam 

2013, 18; Davis 2003, 209–212; Sointu ym. 2017, 17). Lukiolaisten mukaan opettaja-

oppilassuhde vaikuttaa myös siihen, pitävätkö oppilaat opettajan opettamasta oppiaineesta vai 

eivät (Kosonen 1991, 108). Lukiolaisten mukaan hyvä opettaja-oppilassuhde edistää lukiossa 
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työskentelyä ja työskentelyssä tarvittavaa yhteistyötä (Kosonen 1991, 108). Myös Bernstein-

Yamashiron ja Noamin (2013, 33) tutkimuksen oppilaiden mukaan hyvä opettaja-oppilassuhde 

lisää opiskelumotivaatiota. Hyvä opettaja-oppilassuhde saa oppilaat yrittämään kovempaa, 

koska he haluavat näyttää opettajalle, että arvostavat hänen panostaan heidän opettamisessaan 

(Bernstein-Yamashiro & Noam 2013, 33). Kun opettajalla ja oppilaalla on vahva 

vuorovaikutussuhde, opettajat pystyvät tukemaan oppilaita opiskelun haasteissa ja 

vaatimuksissa (Davis 2003, 209–212). 

 

Opettaja-oppilassuhde vaikuttaa laajasti oppilaan kokonaiskehitykseen (Davis 2003, 207). 

Positiivinen ja kannustava opettaja-oppilassuhde vaikuttaa positiivisesti oppilaan kokemukseen 

omista akateemisista kyvyistään, kouluun sitoutumiseen sekä asenteeseen koulua kohtaan 

(Davis 2003, 209–212). Myös Longobardin ym. (2021, 552–554) mukaan hyvä opettaja-

oppilassuhde on yhteydessä oppilaan positiiviseen asenteeseen koulua kohtaan. Huonolla tai 

negatiivisella opettaja-oppilassuhteella on taas tutkittu olevan vaikutusta oppilaaseen 

päinvastaisella tavalla. Soinnun ym. (2017, 17) tutkimuksessa negatiivinen ja ristiriitainen 

opettaja-oppilassuhde oli yhteydessä oppilaan ongelmakäyttäytymiseen, heikkoon 

koulumenestykseen sekä huonoon itsetuntoon. 

 

Avoin ja välittävä opettaja-oppilassuhde on positiivisessa yhteydessä oppilaan oppimiseen 

liikuntatunneilla. Etenkin opettajan empaattisuudella on positiivinen yhteys oppilaan 

oppimiseen. (Lémonie ym. 2016, 1263–1265) Ravizzan (2005, 62) liikunnanopetusta ja 

opettaja-oppilassuhdetta käsittelevän väitöskirjatutkimuksen mukaan välittävä opettaja-

oppilassuhde on yhteydessä oppilaiden haluun onnistua ja tehdä parhaansa liikuntatunneilla. 

Oppilaat ovat motivoituneempia, kun he tietävät, että opettaja välittää ja on kiinnostunut heistä. 

Oppilaiden mukaan hyvä liikunnanopettaja-oppilassuhde saa heidät myös pitämään enemmän 

liikunnasta oppiaineena. (Ravizza 2005, 62) Myös Mattilan (2019, 63) mukaan 

liikunnanopettajan avuliaisuus ja kannustaminen lisäävät liikuntatunneilla viihtymistä. Lin 

(2015, 35) tutkimuksen mukaan oppilaat ovat sitoutuneempia kouluun ja motivoituneempia 

liikuntatunteihin, jos liikunnanopettajalla ja oppilailla on hyvä ja välittävä suhde.  

 

Merkitykset opettajalle. Pääasiassa on tutkittu opettaja-oppilassuhteen merkitystä oppilaaseen, 

mutta tietoa löytyy myös siitä, miten opettaja-oppilassuhde vaikuttaa opettajaan (taulukko 1). 

Hyvän opettaja-oppilassuhteen on todettu olevan työn mielekkyyttä lisäävä tekijä. Lisäksi 

opettajat kokevat hyvän opettaja-oppilassuhteen antavan merkityksellisyyttä työhön. (Tiala 
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2020, 55–56) Erityisopettajat kokevat, että opettaja-oppilassuhde vaikuttaa siihen, miten he 

onnistuvat työssään tukea tarvitsevien oppilaiden kanssa (Aspelin ym. 2021, 676).  Hyvän 

opettaja-oppilassuhteen luomiseen enemmän aikaa käyttäneet opettajat ovat myös parempia 

ratkaisemaan oppilaiden ongelmatilanteita kuin muut opettajat (Lipponen ym. 2017, 102). 

Lipposen ym. (2017, 102) tutkimuksen mukaan liikunnanopettajat näkevät enemmän vaivaa 

hyvien opettaja-oppilassuhteiden luomiseen, ja sen myötä muut opettajat pyytävät heitä avuksi 

haastaviin tilanteisiin oppilaiden kanssa. 

 

TAULUKKO 1. Hyvän opettaja-oppilassuhteen positiivinen merkitys oppilaisiin ja opettajiin. 

Hyvä opettaja-oppilassuhde edistää: Lähteet 

oppilaan sosiaalista pätevyyttä ja tunne- ja 

vuorovaikutustaitoja 

Aspelin & Eklöf 2022, 1; Hughes 2012, 319–

320; Kosonen 1991, 108 

oppilaan prososiaalista käyttäytymistä Longobardi ym. 2021, 552–554 

oppilaan kokemaa kiinnittymisen tunnetta 

koulua ja oppiaineita kohtaan 

Bernstein-Yamashiro & Noam 2013, 19; 

Davis 2003, 209–121; Nevantaus 2019, 67–

70; Pöysä 2021, 6–7 

oppilaan opiskelumotivaatiota, asennetta 

koulua kohtaan ja koulussa viihtymistä 

Bernstein-Yamashiro & Noam 2013, 33; 

Davis 2003, 209–212; Longobardi ym. 2021, 

552–554; Mattila 2019, 63; Ravizza 2005, 62  

oppilaan koulumenestystä Bernstein-Yamashiro & Noam 2013, 18; 

Davis 2003, 209; Lémonie ym. 2016, 1263–

1265; Longobardi ym. 2021, 552–554; 

Sointu ym. 2017, 17 

opettajan työssä onnistumista ja työn 

mielekkyyttä 

Aspelin ym. 2021, 676; Lipponen ym. 2017, 

102; Tiala 2020, 55–56 
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4 OPETTAJIEN JA OPPILAIDEN KOKEMUKSIA OPETTAJA-

OPPILASSUHTEESTA 

 

Tunnetaidot ovat tärkeä osa opettaja-oppilassuhdetta. Opettajan tulee tunnistaa oppilaiden 

tunteita ja tarpeita ja osata vastata niihin. (Pöysä 2021, 6) Hyvässä opettaja-oppilassuhteessa 

opettaja tunnistaa oppilaidensa tunteita ja osaa antaa tunnetukea, kun sitä tarvitaan (Heikinaro-

Johansson & Lyyra 2018, 33; Kaukanen & Ketola 2000, 52). Opettaja-oppilassuhteeseen 

vaikuttaa myös opettajan henkilökohtaiset luonteenpiirteet sekä opettajan ihmissuhdetaidot 

(Aspelin & Eklöf 2022, 15). Yksi tärkeimmistä opettajan ihmissuhdetaidoista on oppilaiden 

kuunteleminen ja oppilailta kyseleminen. Ne vahvistavat opettaja-oppilassuhdetta. (Heikinaro-

Johansson & Lyyra 2018, 33) Myös opettajan käyttämän huumorin on todettu vaikuttavan 

positiivisesti opettaja-oppilassuhteeseen. Huumori lähentää opettajaa ja oppilaita, ja kertoo 

oppilaille siitä, että opettaja suhtautuu oppilaisiin kaverillisesti. (Saharinen 2007, 286–287) 

 

4.1 Opettajien kokemukset hyvästä opettaja-oppilassuhteesta 

 

Aspelin ym. (2021, 676) tutkimuksen mukaan opettajat pitävät positiivista opettaja-

oppilassuhdetta erittäin olennaisena osana heidän työtään. Ilman sitä opettajan työ ei onnistuisi, 

sillä suhde oppilaisiin on kaiken perusta. Erityisen tärkeäksi positiivinen opettaja-oppilassuhde 

koetaan etenkin erityisopettajan työssä, jossa kohdataan oppilaita eritysten tuen tarpeiden 

kanssa ja monesti vielä kahden kesken tai pienissä ryhmissä. Osalla tukea tarvitsevista 

oppilaista on myös haasteita ihmissuhteiden luomisessa, joten on hyvin tärkeää, että aikuiset 

heidän elämässään ymmärtävät hyvien ja turvallisten ihmissuhteiden tärkeyden. (Aspelin ym. 

2021, 676) 

 

Opettajien mukaan hyvä opettaja-oppilassuhde koostuu monista eri tekijöistä. Hyvässä 

opettaja-oppilassuhteessa opettajien mielestä kaiken ydin on se, että tuntee omat oppilaansa. 

Kun opettaja ja oppilas tuntevat toisensa paremmin, he alkavat myös luottaa enemmän toisiinsa 

(Kiviniemi 2000, 76). Opettajat kokevat, että hyvässä opettaja-oppilassuhteessa opettajan tulee 

kuunnella ja kunnioittaa oppilaan mielipiteitä (Aspelin ym. 2021, 677; Devine ym. 2013, 90). 

Tämäkin lisää oppilaiden luottamusta ja arvostusta opettajaa kohtaan. Opettajien mielestä 

luottamus on lähtökohta hyvälle opettaja-oppilassuhteelle. Luottamuksen rakentuminen vie 

kuitenkin aikaa. Se vaatii opettajalta sitoutumista ja kärsivällisyyttä. Riippuu myös oppilaasta, 

miten nopeasti luottamus rakentuu. (Aspelin ym. 2021, 679–680) Jotta luottamuksellinen 
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opettaja-oppilassuhde voi syntyä, opettajan täytyy olla läsnä hetkessä ja keskittyä oppilaaseen 

(Aspelin & Ewe 2021, 11). Samalla opettajan tulee kuitenkin osata katsoa hieman eteenpäin ja 

esimerkiksi ennakoida haasteellisia tilanteita ennen niiden ilmenemistä (Aspelin & Ewe 2021, 

11). 

 

Opettajien mukaan hyvässä opettaja-oppilassuhteessa oppilaat tulee kohdata yksilöinä. Moni 

opettaja kokee tärkeäksi sen, että puhuu oppilaiden kanssa muistakin kuin kouluun liittyvistä 

asioista, esimerkiksi kyselee ennen tunnin alkua, mitä kuuluu, miten viikonloppu on mennyt tai 

mitä aikoo tehdä lomalla. Myöhemmin voi kysyä uudestaan samasta aiheesta ja näin osoittaa, 

että on kuunnellut ja kiinnostunut oppilaan asioista. (Aspelin ym. 2021, 678; Ghasemi 2022, 

207) Ghasemin (2022, 207) tutkimuksessa opettajat pitivät tärkeänä sitä, että oppilaat saavat 

myös itse kertoa omista asioistaan opettajalla. Oppilailla tulee olla mahdollisuuksia ja aikaa 

kertoa heidän tunteistaan. Mitä enemmän opettaja keskustelee oppilaan kanssa, sitä paremmin 

hän alkaa ymmärtää oppilasta. (Ghasemi 2022, 207) Opettajien mukaan tärkeää opettaja-

oppilassuhteen kannalta on myös se, että ottaa huomioon oppilaan omat kiinnostuksen kohteet 

(Aspelin ym. 2021, 678). Huomioimalla ne ja mahdollisesti ottamalla ne mukaan jotenkin 

opetukseen, oppilas voi kiinnostua asiasta, josta muuten ei olisi kiinnostunut (Aspelin ym. 

2021, 678; Huovinen & Rintala 2017, 412). Myös Devinen ym. (2013, 90) tutkimuksessa 

opettajat kokivat, että tulee tiedostaa ja tunnistaa oppilaat yksilöinä, jotta pystyy luomaan 

paremman opettaja-oppilassuhteen. Jokainen oppilas tulee eri taustoista, ja se tulisi ottaa 

huomioon myös opetuksessa (Devine ym. 2013, 90). Oppilaiden taustan sekä heidän 

vahvuuksien ja heikkouksien ymmärtäminen helpottaa yhteyden löytämistä oppilaaseen 

(Aspelin ym. 2021, 679; Ghasemi 2022, 209).  

 

Kiviniemen (2000, 75) tutkimuksessa opettajat painottivat ammatillista suhtautumista erilaisiin 

persooniin. Jokainen oppilas on omanlaisensa persoona, ja jokaisen oppilaan luonteenpiirteet 

eivät välttämättä miellytä opettajaa. Opettajien mukaan opettajan on kuitenkin pystyttävä 

hillitsemään tunteensa ja suhtauduttava kaikkiin tasapuolisesti ja oikeudenmukaisesti. Silloin 

opettaja pystyy luomaan hyvän suhteen myös oppilaisiin, joiden persoonan ja käytöksen kokee 

ehkä jopa ärsyttäväksi. (Kiviniemi 2000, 75–76) Myös Ghasemin (2022, 209) tutkimuksen 

opettajat kokivat, että heillä on parempi suhde hyväkäytöksisiin oppilaisiin verrattuna 

oppilaisiin, joilla on taipumusta häiriökäyttäytymiseen. Vaikka he pyrkivätkin suhtautumaan 

kaikkiin oppilaisiin samalla tavalla, se ei aina onnistu (Ghasemi 2022, 209). Nurmi (2012) on 

tehnyt aiheeseen liittyen meta-analyysin, joka sisältää 19 vertaisarvioitua tutkimusta siitä, onko 
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oppilaan toiminnalla ja luonteenpiirteillä vaikutusta opettaja-oppilassuhteeseen. Meta-

analyysin mukaan opettaja-oppilassuhde on vahvimmillaan niihin oppilaisiin, jotka ovat 

motivoituneita ja sitoutuneita opiskeluun. Oppilaan ongelmakäyttäytyminen ja ujous ovat taas 

opettaja-oppilassuhdetta heikentäviä tekijöitä. Myös oppilaiden koulumenestys vaikuttaa 

opettaja-oppilassuhteeseen. Opettajilla on keskimäärin vahvempi opettaja-oppilassuhde 

paremmin menestyviin oppilaisiin verrattuna heikommin menestyviin oppilaisiin. (Nurmi 

2012, 198) 

 

Vaikka opettajan auktoriteetin heikentyminen nähdään monesti huonona asiana, opettajat 

kokevat, että se on myös osaltaan vaikuttanut positiivisesti opettaja-oppilassuhteisiin. Opettaja 

on tullut lähemmäs oppilaita ja inhimillisemmäksi oppilaiden silmissä. Siten opettaja pystyy 

luomaan läheisempiä suhteita oppilaisiinsa. (Kiviniemi 2000, 79) Myös Devinen ym. (2013, 

103) tutkimuksessa opettajat kokivat, että opettaja-oppilassuhteen kannalta on tärkeää, että 

opettaja pystyy asettumaan oppilaiden tasolle. Liiallisen auktoriteettiaseman poistuminen tekee 

opettajasta kaverillisemman ja helposti lähestyttävämmän (Devine ym. 2013, 103).  

 

Opettajien mukaan opettaja-oppilassuhdetta vahvistaa sekä verbaalinen että non-verbaalinen 

viestintä (Aspelin & Ewe 2021, 8–9; Ghasemi 2022, 206). Opettajien mielestä opettaja-

oppilassuhteessa on tärkeää, että opettaja osoittaa välittämistä ja lämpöä oppilaitaan kohtaan. 

(Devine ym. 2013, 103) Esimerkiksi se, että opettaja seisoo kädet sivuilla ja liikkuu luokassa 

lähemmäs oppilaita, viestii lämminhenkisyyttä ja oppilaista välittämistä (Aspelin & Ewe 2021, 

8–9). Opettajien mukaan myös katsekontaktin ottaminen ja hymyileminen vahvistavat opettaja-

oppilassuhdetta (Ghasemi 2022, 207). Lisäksi opettajan äänensävy kertoo hänen 

suhtautumisestaan oppilaisiinsa (Aspelin & Ewe 2021, 8–9; Ghasemi 2022, 207). Hyvässä 

opettaja-oppilassuhteessa opettaja nauttii vuorovaikutuksesta oppilaidensa kanssa (Devine ym. 

2013, 103). 

 

Kaikki yllä mainitut piirteet ja ominaisuudet hyvässä opettaja-oppilassuhteessa ovat opettajasta 

lähtöisin olevia. Kuitenkin, koska opettaja-oppilassuhde perustuu molempien panokseen, myös 

oppilaan halulla ja kiinnostuksella vuorovaikutukseen on merkitystä hyvän opettaja-

oppilassuhteen kannalta. Opettajien mukaan oppilaan tulee olla samalla puolella opettajan 

kanssa, jotta vuorovaikutus olisi parhaimmillaan. (Ghasemi 2022, 208; Tiala 2020, 53) Monesti 

myös yhden oppilaan positiivinen asenne tarttuu muihin, ja koko ryhmän ja opettajan välinen 

vuorovaikutussuhde paranee (Tiala 2020, 53). Opettajien mukaan oppilaiden panoksen lisäksi 
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myös kodin ja huoltajien myönteisellä asenteella koulua ja opettajaa kohtaan on positiivinen 

vaikutus opettaja-oppilassuhteeseen (Ghasemi 2022, 207; Tiala 2020, 53). Huoltajien luottamus 

opettajaa kohtaan välittyy oppilaille ja sitä kautta myös oppilaan suhde opettajaan kehittyy 

todennäköisesti paremmaksi. (Tiala 2020, 53) Opettajien mukaan myös vanhempien kiinnostus 

lapsen koulunkäyntiä kohtaan on opettaja-oppilassuhdetta vahvistava tekijä (Ghasemi 2022, 

207). 

 

4.2 Oppilaiden kokemukset hyvästä opettaja-oppilassuhteesta 

 

Kaikki opettajat ovat erilaisia; sukupuoli, ikä, oppiaine, luonne ja moni muu asia tekevät heistä 

erilaisia. Sen vuoksi myös oppilaat toivovat eri asioita eri opettajilta ja heidän opettaja-

oppilassuhteensa ovat erilaisia eri opettajien kanssa. (Bernstein-Yamashiro & Noam 2013, 29) 

Kuitenkin samat asiat toistuvat, kun oppilaita pyydetään kuvailemaan hyvää opettaja-

oppilassuhdetta. 

 

Raufelder ym. (2015, 34) tutkimuksen mukaan oppilaiden mielestä hyvä opettaja on huomioiva 

ja osoittaa kiintymystä sekä arvostusta oppilaitaan kohtaan. Oppilaiden mukaan hyvässä 

opettaja-oppilassuhteessa opettaja kohtelee oppilaita vertaisinaan (Yu ym. 2018, 347). 

Oppilaiden mukaan opettajat näyttävät välittämistään kuuntelemalla heitä, kunnioittamalla ja 

kohtelemalla yhtä hyvin kuin omia lapsiaan (Ravizza 2005, 48). Oppilaiden mukaan 

liikunnanopettaja-oppilassuhteessa opettajan tulee olla reilu ja tasapuolinen (Ravizza 2005, 57). 

Kuten opettajat, myös oppilaat pitävät tärkeänä sitä, että opettaja tunnistaa oppilaiden tunteita 

ja ottaa ne parhaansa mukaan huomioon (Kaukanen & Ketola 2000, 52; Yu ym. 2018, 343). 

Oppilaat kokevat, että haluavat hyväksyntää opettajiltaan, esim. kehuja onnistuneen tehtävän 

tai kokeen jälkeen (Raufelder ym. 2015, 34). Liikunnanopettajalta odotetaan, että hän motivoi 

oppilaita ja haluaa, että he pärjäävät liikunnassa mahdollisimman hyvin (Ravizza 2005, 56–57). 

Liikunnanopettajien tulee olla myös joustavia ja auttaa oppilaita syyllistämisen sijaan, jos heiltä 

esimerkiksi unohtuu liikuntavaatteet tai kolikko pukukaappia varten (Ravizza 2005, 58). Myös 

Lin (2015, 38) tutkimuksen mukaan opettaja-oppilassuhdetta vahvistaa se, että opettaja on 

valmis auttamaan oppilasta, vaikka oppilas olisi unohtanut esimerkiksi kirjat tai varusteet 

kotiin.   

 

 Hyvä opettaja-oppilassuhde koostuu oppilaiden mielestä siitä, että opettaja on mukava ja kuin 

kaveri. Kun opettaja tulee lähemmäs oppilaita, myös ilmapiiri muuttuu avoimemmaksi ja 
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luottamuksellisemmaksi. (Kaukanen & Ketola 2000, 53–54; Raufelder ym. 2015, 36) 

Oppilaista on kuitenkin tärkeää, että opettaja säilyttää riittävän auktoriteetin eikä ole liian 

kaverillinen (Mattila 2019, 62; Raufelder ym. 2015, 36). Kaverillista opettajaa, jolla kuitenkin 

on myös auktoriteettia, oppilaat kuvaavat mm. sanoilla “vanhempi kaveri”, “opettaja kaveri” 

tai “kuin läheinen sukulainen” (Bernstein-Yamashiro & Noam 2013, 27). Myös 

liikunnanopettaja-oppilassuhteessa oppilaiden mielestä on tärkeää, että opettaja on ystävällinen 

ja kaverillinen (Ravizza 2005, 56). 

 

Oppilaille hyvä opettaja-oppilassuhde näyttäytyy hyvin pieninäkin ja vähän vaivaa vaativina 

asioina. Jo pelkästään oppilaiden nimien opettelu ja heidän kutsumisensa nimellä kertoo 

oppilaille siitä, että opettaja arvostaa heitä ja tunnistaa heidät yksilöinä (Bernstein-Yamashiro 

2013, 31; Krane ym. 2017, 384; Yu ym. 2018, 342). Kuten opettajien, myös oppilaiden mielestä 

hyvässä opettaja-oppilassuhteessa opettaja juttelee oppilaalle muistakin asioista kuin vain 

oppiaineeseen ja tuntiin liittyvistä asioista (Krane ym. 2017, 382; Raufelder ym. 2015, 34; Yu 

ym. 2018, 344). Kranen ym. (2017, 380) tutkimuksen mukaan oppilaiden mielestä opettaja-

oppilassuhdetta vahvistava tekijä on yhteiset kiinnostuksen kohteet opettajan kanssa, esim. 

urheilu tai elokuvat. Oppilaiden mielestä myös liikunnanopetuksessa on tärkeää, että opettaja 

on kiinnostunut ja kyselee oppilailta heidän koulun ulkopuolisesta elämästänsä (Mattila 2019, 

64; Ravizza 2005, 57–58). Sitä kautta opettaja oppii tuntemaan oppilaansa paremmin, ja se 

helpottaa luottamuksellisen ilmapiirin luomisessa (Kaukanen & Ketola 2000, 48). Oppilaiden 

mielestä tämä oppiaineen ulkopuolinen jutustelu, esimerkiksi oppitunnin aluksi tai oppitunnin 

jälkeen, on perusta hyvälle opettaja-oppilassuhteelle. Ilman sitä opettaja-oppilassuhde jää 

helposti hyvin etäiseksi ja perustuu vain oppiaineen opiskeluun ja opettamiseen. (Bernstein-

Yamashiro & Noam 2013, 28) 

 

Kaukasen & Ketolan (2000, 49–50) tutkimuksessa oppilaat nostivat esiin opettajan 

vallankäytön opettaja-oppilassuhteessa. Kuten aiemmin mainittiin, opettaja-oppilassuhde on 

asymmetrinen eli opettajalla on enemmän valtaa. Oppilaat hyväksyvät sen, jos valtaa käytetään 

oikein. Oppilaiden mielestä opettajan tulee ansaita kunnioitus ja valtaa tulee käyttää oppilaiden 

hyväksi. Hyvässä opettaja-oppilassuhteessa opettaja ei toimi itsevaltiaan tavoin, vaan luo 

tunneille tasavertaisen ilmapiirin opettajan ja oppilaiden välille. (Kaukanen & Ketola 2000, 50) 

 

Oppilaiden mielestä hyvää opettaja-oppilassuhdetta edistää se, että opettaja on kiinnostunut 

auttamaan oppilaita ja kohtelee heitä kunnioittavasti (Azer 2005, 67–68; Ravizza 2005, 48; Yu 
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ym. 2018, 346–347). Opettaja neuvoo oppilaita uusissa asioissa ja toimii niin, ettei nolaa tai 

loukkaa ketään (Kaukanen & Ketola 2000, 52). Oppilaille auttamisessa tärkeää on nimenomaan 

se, että opettaja on kärsivällinen ja jaksaa opettaa jotakin asiaa niin kauan, että oppilas 

ymmärtää sen (Bernstein-Yamashiro & Noam 2013, 32; Raufelder ym, 2015, 34; Ravizza 2005, 

48). Myös Kranen ym. (2017, 383) tutkimuksen oppilaat kokivat, että opettaja-oppilassuhde on 

vahvempi niihin opettajiin, jotka osaavat opettaa ymmärrettävästi ja ovat halukkaita auttamaan 

oppilaita oppimisessa. Opettaja esimerkiksi käyttää sellaisia esimerkkejä, jotka ovat lähellä 

oppilaan kiinnostuksen kohteita, ja sitä kautta oppilas ymmärtää uuden asian paremmin 

(Bernstein-Yamashiro & Noam 2013, 32). Opettaja neuvoo myös kotitehtävät perusteellisesti, 

jotta oppilaat osaavat tehdä ne kotona (Ravizza 2005, 48). Yun ym. (2018, 346–347) 

tutkimuksessa oppilaat pitivät tärkeänä sitä, että opettaja on valmis auttamaan ja kuuntelemaan 

myös oppiaineen ulkopuolisissa asioissa. Hyvässä opettaja-oppilassuhteessa opettaja huomaa, 

jos oppilaalla on jotain mielen päällä ja on valmis kuuntelemaan (Krane ym. 2017, 382–383). 

Ravizzan (2005, 55–56) tutkimuksessa myös liikunnanopetuksen osalta oppilaat toivat esiin 

sen, että hyvässä liikunnanopettaja-oppilassuhteessa opettaja jaksaa selittää jotakin taitoa tai 

tehtävää niin pitkään, että oppilas varmasti ymmärtää. Opettaja osaa myös antaa sellaista 

palautetta, jonka pohjalta oppilas pystyy parantamaan suoritustaan (Ravizza 2005, 55–56). 

Palautteenanto ja auttaminen nousivat esiin myös Lin (2015, 36) tutkimuksessa, jossa tutkittiin 

liikunnanopettaja-oppilassuhteen luomiseen positiivisesti vaikuttavia tekijöitä. Myös Mattilan 

(2019, 63) tutkimuksen mukaan oppilaiden mielestä hyvässä liikunnanopettaja-

oppilassuhteessa opettaja on avulias ja kannustava. 

 

Hyvässä opettaja-oppilassuhteessa opettajan on oltava oma itsensä (Kaukanen & Ketola 2000, 

53–54). Omana itsenään oleminen näyttäytyy mm. huumorin käyttämisellä ja hymyilemisellä. 

Saharisen (2007, 286) tutkimuksessa oppilaat suhtautuivat myönteisesti opettajan käyttämään 

huumoriin. Oppilaiden mielestä hyvässä opettaja-oppilassuhteessa opettaja kertoo hauskoja 

juttuja ja hymyilee paljon (Krane ym. 2017, 384; Yu ym 2018, 342). Oppilaat pitävät 

myönteistä huumoria käyttävää opettajaa läheisenä. Huumorintajuinen opettaja on oma itsensä 

ja siksi lähempänä oppilaita kuin opettaja, joka vaihtaa töissä erilliseen ammattirooliin. (Anttila 

2008, 186; Kaikkonen 1999, 88) Myös Mattilan (2019, 64) tutkimuksessa oppilaiden mukaan 

hyvässä opettaja-oppilassuhteessa liikunnanopettajan tulee olla huumorintajuinen. 

Positiivisessa opettaja-oppilassuhteessa ja opiskeluilmapiirissä tulee olla mukana hauskuutta ja 

huumoria (Bernstein-Yamashiro & Noam 2013, 30). Myös Kososen (1991, 141–148) mukaan 
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oppilaat pitävät arvossa sitä, että opettaja pystyy luomaan hyvän ja turvallisen 

opiskeluilmapiirin.  

 

Kranen ym. (2017) tutkimuksessa oppilaat nostivat esiin myös oppilaan toimintaa hyvässä 

opettaja-oppilassuhteessa. Oppilaiden mukaan hyvä opettaja-oppilassuhde on myös heidän 

vastuulla. Jotta hyvä opettaja-oppilassuhde voi syntyä, myös oppilaan tulee olla halukas 

vuorovaikutukseen opettajan kanssa. Oppilaiden mukaan hyvässä opettaja-oppilassuhteessa 

oppilaan tulee arvostaa opettajaa ja puhua opettajalla kunnioittavaksi (Krane ym. 2017, 380–

381).  

  

Ravizzan (2005, 48) tutkimuksessa nousi esiin myös se, että oppilaiden mielestä hyvässä 

opettaja-oppilassuhteessa opettaja jaksaa suunnitella mielenkiintoisia oppitunteja, jotka 

sisältävät myös oppilaita aktivoivia tehtäviä. Opettajan käyttämä aika näiden tuntien 

suunnitteluun kertoo oppilaille siitä, että opettaja välittää heistä (Ravizza 2005, 48). Myös 

liikunnanopetuksen osalta oppilaiden mukaan liikunnanopettajat osoittavat välittämistä 

suunnittelemalla kiinnostavia ja hauskoja liikuntatunteja. Myös se, että opettaja suostuu tunnilla 

oppilaiden ehdottamiin peleihin tai leikkeihin, kertoo oppilaille opettajan välittämisestä. 

(Ravizza 2005, 55) 

 

4.3 Haasteita opettaja-oppilassuhteen rakentumisessa 

 

Tutkimusten mukaan opettajat ja oppilaat kokevat useita eri haasteita opettaja-oppilassuhteen 

rakentumisessa ja ylläpitämisessä (taulukko 2). Yksi näistä haasteista on opettaja-

oppilassuhteen luomisen ja opetettavan asian opettamisen välillä tasapainoilu. Opettajat 

kokevat, että haluavat kuunnella oppilaitaan ja kohdata heitä henkilökohtaisesti, ja toisaalta taas 

pitää huolen siitä, että opetettava asia tulee opituksi. (Bernstein-Yamashiro & Noam 2013, 21; 

Virta 2010, 44) Monilla opettajilla opetettavan asian lisäksi aikaa ja voimavaroja kuluu myös 

ryhmänhallintaan ja järjestyksen ylläpitoon, oppilaiden innostuksen löytämiseen ja omasta 

työhyvinvoinnista huolehtimiseen. Nämä kaikki ovat pois opettaja-oppilassuhteeseen 

käytetystä ajasta. (Bernestein-Yamashiro & Noam 2013, 21) Opettaja-oppilassuhteen 

rakentumisessa tuleekin huomioida opettajan omat resurssit. Joskus opettajat panostavat niin 

paljon hyvän opettaja-oppilassuhteen luomiseen, että väsyvät itse ja kärsivät jopa 

työuupumuksesta. (Bernstein-Yamashiro & Noam 2013, 22) 
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Opettajien mielestä hyvä opettaja-oppilassuhde perustuu siihen, että pääsee juttelemaan 

oppilaiden kanssa kahden kesken. Haasteena on kuitenkin se, että on mahdotonta päästä 

juttelemaan kaikkien oppilaiden kanssa ja silloin voi syntyä tilanne, jossa joidenkin oppilaiden 

suhde opettajaan muodostuu vahvemmaksi kuin toisten. Se ei ole toivottavaa, koska opettajat 

haluavat pitää kiinni kaikkien oppilaiden tasa-arvoisesta huomioinnista. (Virta 2010, 45) Myös 

liikunnanopetuksen osalta Kaukasen ja Ketolan (2000, 63) tutkimuksessa yksi opettaja-

oppilassuhteen haasteista on jokaisen oppilaan huomioiminen yksilöllisesti. Oppilaidenkin 

mukaan liikunnanopettaja ei pysty huomiomaan kaikkia oppilaita yhtä paljon. Heidän 

mukaansa etenkin hiljaisemmat ja ujommat oppilaat jäävät usein vähemmälle huomiolle, jolloin 

heidän suhteensa liikunnanopettajaan ei muodostu yhtä vahvaksi kuin toisten oppilaiden. 

(Ravizza 2005, 60) Myös Kranen ym. (2017, 382) tutkimuksen oppilaat olivat sitä mieltä, että 

opettaja-oppilassuhteeseen vaikuttaa se, miten paljon huomiota opettaja antaa oppilaalle. 

 

Opettajien mielestä eräs haaste opettaja-oppilassuhteen rakentumisessa on oppilaiden kanssa 

käytävät keskustelut. Opettajat kokevat, että heidän tulisi kertoa itsestään asioita ja kuunnella 

myös oppilaita, jotta suhde olisi tiivis (Virta 2010, 46). On kuitenkin vaikea asettaa rajoja sille, 

mitä kertoo itsestään oppilaille. Lisäksi on haastavaa määrittää, mistä kaikesta voi oppilaan 

kanssa keskustella ilman, että menettää auktoriteettiasemaansa. (Bernstein-Yamashiro & Noam 

2013, 22; Virta 2010, 46) Opettajat miettivät, kuuluuko kuunnella, jos oppilaat esimerkiksi 

kertovat muista opettajista asioita (Virta 2010, 46). Myös Tialan (2020, 52) tutkimuksen 

mukaan opettajan on hyvin tärkeää säilyttää ammatillinen etäisyys, jottei opettaja-oppilassuhde 

muutu liian läheiseksi ja kuormittavaksi. Opettajien on siis tasapainoteltava kaverillisuuden ja 

auktoriteettina olemisen välillä. 

 

Vaikka auktoriteettiaseman mureneminen nähtiin myös positiivisena asiana opettaja-

oppilassuhteen kannalta, loi se myös haasteita. Kiviniemen (2000, 78–79) tutkimuksessa 

opettajien mukaan yksi ajan saatossa esiin tullut haaste opettaja-oppilassuhteiden 

rakentumisessa on se, että opettajan auktoriteettiasema on heikentynyt hyvin paljon 2000-

luvulla. Oppilaat eivät enää samalla tavalla arvosta opettajaa, vaan opettajalle voi sanoa mitä 

vaan. On yhä enemmän oppilaita, joita ei ollenkaan kiinnosta koulunkäynti ja he ajattelevat, 

ettei koululla ja opettajalla ole mitään väliä. (Kiviniemi 2000, 78–79) Kun oppilaalla ei ole 

kiinnostusta opettaja-oppilassuhteen luomiseen, ei se onnistu, vaikka opettaja itse kuinka 

yrittäisi. (Hellström 2008, 175; Kansanen 2004, 76–77).  
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Kranen ym. (2017, 381) tutkimuksen oppilaat kokivat, että luokan huono ilmapiiri voi vaikuttaa 

opettaja-oppilassuhteeseen negatiivisesti. Esimerkiksi riidat tai konfliktit opettajan kanssa 

voivat jättää jälkeensä negatiivisen ilmapiirin luokkaan. Vaikka riidat saataisiin käsiteltyä, 

ilmapiiri opettajan ja oppilaan välillä tai mahdollisesti koko luokassa voi muuttua pysyvästi. 

Oppilaat kokevat, että opettaja ei ole aina halukas tai kiinnostunut panostamaan saadakseen 

ilmapiirin paremmaksi. Toisaalta myös, jos luokan keskinäinen ilmapiiri on negatiivinen, myös 

oppilaiden suhde opettajaan voi kehittyä huonoksi. (Krane ym. 2017, 381) 

 

Myös koulun ja ryhmän koolla on havaittu olevan merkitystä hyvän opettaja-oppilassuhteen 

muodostumisessa. Pienemmissä kouluissa syntyy keskimäärin tiiviimpiä opettaja-

oppilassuhteita isompiin kouluihin verrattuna (Bernstein-Yamashiro 2013, 20; Davis 2003, 

218). Kuitenkin myös isoissa kouluissa se on opettajakohtaista, millaisia opettaja-

oppilassuhteita opettajalla on oppilaidensa kanssa (Bernstein-Yamashiro 2013, 20). Huovisen 

(2019, 62–67) väitöskirjan mukaan isommissa lähes 30 oppilaan ryhmissä opettaja huomioi 

yksittäisiä oppilaita henkilökohtaisesti selvästi vähemmän pienempiin, reilun kymmenen 

hengen ryhmiin verrattuna. Myös oppilaiden mukaan yksi hyvän opettaja-oppilassuhteen 

rakentumisen haasteista on suuret ryhmäkoot. Kun opettajalla on paljon oppilaita kerralla 

opetettavanaan, hän ei pysty mitenkään kohtamaan kaikkia oppilaita henkilökohtaisesti, jolloin 

opettaja-oppilassuhde ei pääse kehittymään niin vahvaksi. (Ravizza 2005, 61) 

 

Liikunnanopettaja-oppilassuhteen osalta oppilaat mainitsivat yhdeksi haasteeksi myös 

opettajan vaihtuvuuden. Oppilailla saattaa olla joka vuosi eri liikunnanopettaja, jonka vuoksi 

on vaikeampi saada muodostettua syvempää opettaja-oppilassuhdetta. (Ravizza 2005, 60) 

Lisäksi Ravizzan (2005, 60) amerikkalaisia kouluja koskevassa tutkimuksessa oppilaat 

kertoivat, että liikunnanopettajat ovat usein myös koulun urheilujoukkueiden valmentajia, 

jolloin he kohtaavat osaa oppilaista myös harjoituksissa. Silloin heille voi olla vaikeaa erottaa 

liikuntatunteja ja harjoituksia toisistaan. Opettaja puhuu näille oppilaille yleensä enemmän, ja 

heidän suhteensa opettajaan kehittyy vahvemmaksi. (Ravizza 2005, 60) Tämä haaste ei 

kuitenkaan ole noussut esiin muualla tehdyissä tutkimuksissa, koska esimerkiksi Suomessa 

koulu ja urheiluseurat ovat yleensä erillään toisistaan. 
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TAULUKKO 2. Oppilaiden ja opettajien kokemat haasteet opettaja-oppilassuhteen 

rakentumisessa. 

Haaste Lähteet 

Opetuksen ja oppilaiden henkilökohtaisen 

huomioinnin välillä tasapainoilu 

Bernstein-Yamashiro & Noam 2013, 21; 

Virta 2010, 44 

Oppilaiden tasavertainen huomiointi Kaukanen & Ketola 2000, 63; Krane ym. 

2017, 381; Ravizza 2005, 60; Virta 2010, 45 

Riittävän etäisyyden säilyttäminen 

opettajana, olemalla silti läheinen oppilaille 

Bernstein-Yamashiro & Noam 2013, 22; 

Tiala 2020, 52; Virta 2010, 46 

Oppilaiden kiinnostuksen ja arvostuksen 

puute opettajaa ja koulua kohtaan 

Kiviniemi 2000, 78–79 

Luokan negatiivinen ilmapiiri Krane ym. 2017, 381 

Isot koulut ja oppilasryhmät Bernstein-Yamashiro & Noam 2013, 20; 

Davis 2003, 218; Huovinen 2019, 62–67; 

Ravizza 2005, 61 

Opettajan vaihtuvuus  Ravizza 2005, 60 
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5 POHDINTA 

 

Tämän kandidaatintutkielman tarkoituksena oli selvittää, millainen on hyvä opettaja-

oppilassuhde. Tarkastelin aihetta opettajien sekä oppilaiden näkökulmasta. Sekä opettajien että 

oppilaiden mielestä hyvässä opettaja-oppilassuhteessa tärkeää on luottamus sekä oppilaiden 

tuntemus. Oppilaiden tuntemuksessa nousi esiin se, että opettajat juttelevat oppilaille muustakin 

kuin oppiaineeseen liittyvistä asioista ja ovat kiinnostuneita oppilaiden elämästä. Oppilaille 

tärkeää oli lisäksi se, että opettaja auttaa oppilaita oppimisessa sekä on kaverillinen ja 

huumorintajuinen. Opettajien ja oppilaiden mielestä hyvä opettaja-oppilassuhde vaatii myös 

oppilaan kiinnostuksen ja positiivisen asenteen onnistuakseen. Opettajien ja oppilaiden 

kokemukset hyvästä opettaja-oppilassuhteesta olivat hyvin samankaltaisia yleisesti hyvän 

opettaja-oppilassuhteen piirteisiin verrattuna. 

 

Opettajien ja oppilaiden kokemukset hyvästä opettaja-oppilassuhteesta olivat melko yhtenevät. 

Kuitenkin oppilaiden näkemyksissä näkyi enemmän arkiset asiat, kuten huumori ja oppilaiden 

nimien osaaminen. Opettajien näkemyksissä korostui oppilaiden oikeudenmukainen kohtelu ja 

yksilön kohtaaminen. Tuloksien eroihin voi vaikuttaa se, että opettajilla on vuorovaikutussuhde 

hyvin moneen oppilaaseen yhtä aikaa, kun taas oppilailla on vähemmän vuorovaikutussuhteita 

eri opettajiin kerralla.  

 

Opettajien ja oppilaiden kokemusten vertailussa tulee ottaa huomioon se, että opettajien 

kokemuksia koskevia tutkimuksia oli vähemmän. Oppilaiden kokemuksia käsitteleviä 

tutkimuksia oli yhdeksän, kun taas opettajien kokemuksia käsitteleviä tutkimuksia vain kuusi. 

Haasteena tutkielmassa oli se, että hyvän opettaja-oppilassuhteen piirteistä opettajien ja 

oppilaiden kokemana on melko vähän tutkimustietoa. Eniten opettaja-oppilassuhteen osalta on 

tutkittu sen merkitystä oppilaaseen. Osa käyttämistäni tutkimuksista oli pro gradu -tutkielmia 

(esim. Kaukanen & Ketola 2000; Mattila 2019; Nevantaus 2019), jolloin niiden laadukkuudesta 

ei voida olla yhtä varmoja kuin vertaisarvioitujen artikkelien. 

 

Tässä tutkimuksessa ei eritelty oppilaita luokka-asteen mukaan. Todennäköisesti kuitenkin eri 

ikäisten näkemykset eroavat hieman toisistaan. Bernstein-Yamashiron & Noamin (2013, 39) 

tutkimuksessa nousikin esiin, että vanhemmat oppilaat kaipaavat opettajasta enemmän kaverin 

ja vertaisen piirteitä, kun taas nuoremmat oppilaat isompaa auktoriteettia. Ero voi näkyä myös 

lukio-opiskelijoiden kesken, jos vertaillaan lukion ensimmäisen vuosikurssin opiskelijoita 
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abiturientteihin. Abiturientit kaipaavat opettajiltaan enemmän tukea ja neuvoja. Siihen 

vaikuttaa se, että he ovat elämässään muutoskohdassa, jossa haetaan jatko-opintoihin. Silloin 

kaivataan tukea itseä vanhemmilta, kuten opettajalta ja huoltajilta. (Bernstein-Yamashiro & 

Noam 2013, 39) Lisäksi eroa on varmasti myös sen suhteen, onko oppilas yläkoulussa 

useamman aineenopettajan opetuksessa vai alakoulussa pääasiassa vain luokanopettajansa 

opetuksessa. Alakoulussa opettaja-oppilassuhde muodostuu todennäköisesti vahvemmaksi, kun 

sama opettaja opettaa oppilaita parhaassa tapauksessa kuudenkin vuoden ajan. Yläkoulussa ja 

toisella asteella opettajilla on paljon vähemmän aikaa muodostaa tiiviitä opettaja-

oppilassuhteita. 

 

Yksi tutkimuksen yleistettävyyteen vaikuttava tekijä on käyttämieni tutkimusten 

ajankohtaisuus. Tämän työn pohjalla on käytetty tutkimuksia eri vuosikymmeniltä. Osa 

käyttämistäni tutkimuksista on jo kaksikymmentä vuotta vanhoja, joten niiden nykyhetken 

luotettavuuteen tulee suhtautua varauksella. Opettaja-oppilassuhteen tutkimuksessa on hyvin 

tärkeää huomioida historiallinen konteksti eli missä aikakaudessa tutkimusta aiheesta on tehty. 

Eri aikakausina hahmotetaan hieman eri tavalla se, mikä on oppilaan parhaaksi ja millainen 

käytös on opettajalle ja oppilaalle sovinnaista. (Kansanen 2004, 76)  

 

Myös kulttuuriset erot tulee ottaa huomioon tutkimuksen yleistettävyyden osalta. Osa 

käyttämistäni tutkimuksista oli Suomesta, osa Pohjoismaista ja osa taas esimerkiksi muualta 

Euroopasta tai Amerikasta. Eri kulttuureissa opettaja-oppilassuhde näyttäytyy varmasti 

erilaisena. Esimerkiksi jossain kulttuureissa opettaja koetaan paljon vahvemmin auktoriteettina 

kuin muualla, jolloin opettajan kaverillisuutta ei nähdä opettaja-oppilassuhteeseen kuuluvana 

asiana kuten jossain muualla. Esimerkiksi Kiinassa opettajan ammatti on hyvin korkealle 

arvostettu, joten kiinalaisten oppilaiden suhtautuminen opettajaan on todennäköisesti etäisempi 

ja kunnioittavampi kuin esimerkiksi länsimaalaisten (Hofstede 1986, 304). 

 

Tämän tutkielman vahvuutena on aiheen käytännönläheisyys. Tulokset ovat konkreettisia, 

kuten oppilaille juttelu ja yksilöllinen auttaminen. Lisäksi on hyvä, että tutkielmassa tuodaan 

esille sekä opettajien että oppilaiden kokemukset, koska silloin näkökulma on laajempi. Aihe 

on tärkeä kaikille opettajille oppiaineesta ja luokka-asteesta riippumatta, koska kaiken ikäiset 

oppilaat hyötyvät turvallisesta ja luotettavasta opettaja-oppilassuhteesta. Tulosten pohjalta 

opettaja voi tarkastella ja kehittää omaa toimintaansa opettaja-oppilassuhteessa. 
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Tulevaisuudessa hyvän opettaja-oppilassuhteen merkitys tulee todennäköisesti vielä 

vahvistumaan. Samaan aikaan sen luomisesta voi tulla myös entistä haastavampaa opettajille. 

Kiviniemi (2000, 82) kirjoitti jo vuosituhannen alussa, että opettajien työ on muuttunut 

haasteellisemmaksi ja saanut osakseen sosiaalityön piirteitä. Myös Yle Uutisten (5.12.2018) 

mukaan oppilaiden häiriökäyttäytyminen ja väkivalta on lisääntynyt viimeisimpien vuosien 

aikana. Opettajien on vaikeampi saada yhteys oppilaisiinsa ja aikaa kuluu entistä enemmän 

kaikkeen muuhun kuin opettamiseen ja opettaja-oppilassuhteen kehittämiseen. Kuitenkin 

opettajan ollessa luotettava ja tuttu aikuinen oppilaalle, oppilaan häiriökäyttäytyminen voi 

vähentyä. 

 

Tutkielman tulosten pohjalta voidaan todeta, että opettaja-oppilassuhteessa on pitkälti kyse 

opettajan tunne- ja vuorovaikutustaidoista. Tutkielmassa esiin tuodut hyvän opettaja-

oppilassuhteen vaikutukset oppilaan oppimiseen ja hyvinvointiin sekä opettajan työhön ovat 

laajat. Sen vuoksi tulevaisuudessa opettajankoulutuksessa olisi hyvä panostaa tunne- ja 

vuorovaikutustaitojen harjoittamiseen, jotta tulevat opettajat osaisivat toimia työssään opettaja-

oppilassuhdetta edistävästi. Opettajien ja opettajaopiskelijoiden tietoutta opettaja-

oppilassuhteeseen vaikuttavista tekijöistä on tärkeää lisätä, jotta opettajat itsekin tietävät mitkä 

asiat ovat hyväksi opettaja-oppilassuhteen kannalta ja voivat kiinnittää niihin huomiota. 

Nurmin (2012, 198) meta-analyysissä selvisi, että oppilaan luonteenpiirteet ja koulumenestys 

vaikuttavat opettaja-oppilassuhteen vahvuuteen. Tämä on tärkeä tiedostaa, koska silloin 

opettajat voivat paremmin huomioida myös esim. ujommat ja heikommin menestyvät oppilaat 

ja vahvistaa suhdettaan heihin. 

 

Tutkielmani pohjautuu pääasiassa opettaja-oppilassuhteeseen luokkahuoneympäristössä. 

Tulevaisuudessa olisi hyödyllistä tutkia, mitkä asiat korostuvat liikunnanopettajan ja oppilaan 

vuorovaikutussuhteessa. Liikunnanopettajat ovat yleensä suosittuja opettajia oppilaiden 

keskuudessa (Ravizza 2005, 56), joten heidän osaltaan opettaja-oppilassuhde voi näyttäytyä 

mahdollisesti vahvempana kuin muiden aineenopettajien. Lisäksi liikunnanopettajilla on 

monesti enemmän mahdollisuuksia päästä keskustelemaan oppilaiden kanssa tunnilla myös 

koulun ulkopuoliseen elämään liittyvistä asioista muun tekemisen lomassa, jolloin oppilaat 

voivat kokea liikunnanopettajan läheisempänä. Olisikin mielenkiintoista tehdä vertailevaa 

tutkimusta eri aineenopettajien opettaja-oppilassuhteiden välillä.  Tärkeää olisi myös saada 

aiheesta lisää kotimaista tutkimustietoa, koska silloin se olisi paremmin yleistettävissä 

suomalaiseen kouluympäristöön. 
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